[bookmark: _GoBack]

北政〔2024〕19号

北海街道办事处
关于印发北海街道习惯过紧日子“十条举措”的
通 知

各社区，机关各部门：
现将《北海街道习惯过紧日子“十条举措”》印发给你们，请认真贯彻执行。

2024年8月13日

北海街道习惯过紧日子“十条举措”

为贯彻落实习近平总书记关于推动党政机关习惯过紧日子的重要指示精神，切实提高财政资金使用效益，进一步降低行政运行成本，结合我办实际情况，特制定以下“十条举措”。
一、严格压缩运行成本
严格规范公务接待和执行公务接待纪律。严格执行差旅审批制度。严格公务用车管理，严禁虚增维修保养等费用。降低机关餐厅运行支出，加强成本核算，压减经费支出，持续开展“光盘行动”, 制止餐饮浪费。加快推进节约型机关建设，强化节水节电管理，限制或减少使用一次性办公用品，倡导办公用品共享共用、节约使用；控制报刊书籍订阅数量和图书购置数量、范围，除政策明确要求的，一般不得“一人一书”免费发放书籍；节约办公用水，用水后自觉关闭水龙头；节约办公用电，杜绝“长明灯”;合理设置空调温度，办公设备长时间不用的应自觉关闭电源。
二、严格印刷费用管理
坚持“规范、务实、节俭、环保”原则，倡导实用简装，限制高档纸张、精美装潢，尽量减少不必要的印刷项目，压缩纸质文件、资料汇编等印刷支出，确需印刷的文件、资料，一律双面印刷，不得使用铜版纸印刷，原则上不进行彩印，严格控制印刷文件数量。
三、严格会议培训管理
坚持节俭朴素，严禁铺张浪费，切实压减活动及会议支出。从严控制以党工委、办事处名义召开的会议、论坛等活动，压缩活动规模及日程，会议、培训优先使用内部会议室，除特殊需要外，会议一律不得发放公文包、文件袋、笔记本等办公用品，严禁以任何名义发放纪念品。
四、严格资产配置管理
严控办公用房改扩建和升级改造，集约节约利用国有资产，做好闲置国有资产盘活。机关干部使用的办公设备等资产，一律按照“领新交旧”要求配置，闲置不用资产由党政办统一管理处置。严格执行资产配置标准，严禁超标准、超数量配置资产，严格控制年度资产更新等相关费用。
五、严格管控项目建设
坚决防范盲目上新项目搞形象工程，大力压减非刚性、非急需、非重点项目。审慎推进项目建设，统筹考虑项目必要性、财政承受能力和投入产出效益情况，优先保障续建、必要、急需项目，资金来源未落实的暂缓开工，严防“半拉子”工程。在项目建设过程中，未经批准一律不得擅自调整概算。严格控制工程变更，确需变更的，应严格履行变更报批程序，未经批准自行实施工程变更的，工程结算评审时一律不予认可。对符合条件的项目要积极争取上级资金。
六、严格“四类服务”经费管理
遵循“统筹安排、预算约束、以事定费、强化绩效、跟踪问责”原则，对规划编制、工程其他服务、技术咨询、劳务等“四类服务”经费，加强招标采购、合同约束、项目验收等监管，严禁利用虚假项目和虚假服务套取资金、擅自改变资金用途等行为，压减同类服务事项等支出。
七、严格政府采购管理
严禁对未纳入采购预算的项目实施政府采购，严禁以新增采购项目申请追加支出预算。严禁随意改变采购方式、化整为零或其他方式规避公开招标等。提高政府采购管理水平，严格控制单一来源采购，扩大竞争性采购比重。规范政府采购内部控制管理，不断降低政府采购成本，严格控制政府采购资金。
八、严格政府购买服务
坚持“先有预算安排、后购买服务”原则，严格政府购买服务目录管理，严禁通过政府购买服务方式变相增加财政开支，严禁将应当由单位直接履职的事项外包，应当由单位直接履职的事项及政府购买服务目录以外事项不得对外委托。
九、严格财政支出管理
坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，将有限的资金优先用在保工资、保基本民生、保运转。坚决压缩非必要、非急需、不合理开支，确保事业性、项目性支出不挤占“三保”支出，不得擅自改变“三保”支出用途，坚决守住不发生“三保”支出风险的底线。
十、严格预算管理
坚决压减非刚性非生产性支出，在编制部门年初预算时经常性项目支出原则上按5%压减。严格按照预算拨付资金，不得无预算、超预算安排支出，严控预算调剂，不得随意变更预算项目内容，预算内结余资金及时清理收回。
财政所要充分发挥财政审核的前置作用，严审支出，街道纪工委要将习惯过紧日子落实情况纳入监督重点内容，常态化开展日常监督，推动习惯过紧日子成为常态。

北海街道办事处党政办公室            2024年8月13日印发
— 1 —